

Biuro Ogłoszeń „PL”

Leszno, ul. Lipowa 26, tel. 065-529-56-46
e-mail: reklama@panoramaleszczynska.pl

**ZWROT ZA KARTĘ POJAZDU
300zł**

Dla pierwszych rejestracji w Polsce w okresie:
1. maja 2004 - 1. kwietnia 2006
CARCAR-GROUPE

Leszno, ul. Dekana 4/20
(na przeciwko Urzędu Celnego, teren agencji celnej Intra -Sad)
www.karta-pojazdow.pl
czynne poniedziałek 9.00 - 15.30

eurobank
Leszno, Leszczyńskich 23
(obok zegarmistrza)

- Kredyty od 500zł do dochodu
- Emeryci i renciści do 79 roku życia
- Do 20.000zł na dowód
- Szybka decyzja i wypłata pieniędzy
- Dużo formalności telefonicznie
- W szczególnych przypadkach możliwy dojazd do klienta

tel. 0603-28-93-93

**KOLEKTORY SŁONECZNE
TWOJA ENERGIA**

oferujemy wysokiej jakości instalacje solarne do ogrzewania CWU, CO i basenów

piTERN
Przedstawicielstwo firmy piTERN
LESZNO
tel. kom. 0 505 77 99 79 www.pitern.pl



Profesor Grzegorz W. Kołodko był gościem nauczycieli i uczniów Zespołu Szkół Ekonomicznych w Lesznie

Otumaniony świat

Z prof. Grzegorzem W. Kołodko z Akademii Leona Koźmińskiego w Warszawie, autorem bestsellera „Wędrujący świat”, rozmawia Rafał Makowski

• **Zalóżmy: dziś zostaje pan ministrem finansów polskiego rządu. Jaka będzie pierwsza decyzja?**

Chodzi panu o to, że już dwa razy – w latach 1994-97, po szoku bez terapii z początku lat 90. i ponownie w latach 2002-03, po szkodliwym przechłodzeniu gospodarki na przełomie dekad – wyciągnąłem polską gospodarkę z niekorzystnej sytuacji, do jakiej doprowadziła polityka nurtu neoliberalnego? I pyta pan, czy zrobiłbym to po raz trzeci? To, oczywiście, byłoby do zrobienia, ale nie sądzę – i bynajmniej nie pragnę – by dane było mi to czynić raz jeszcze. Do polityki powinni iść odpowiedzialni ludzie – a ja jestem odpowiedzialny. Powinni nie tylko wiedzieć, co i jak należy zrobić, ale muszą być pewni, że istnieją ku temu warunki polityczne. Rwanie się do polityki, by potem tłumaczyć się, że „chcę, ale nie mogę”, albo zwać winę na „onych” – a to „obiektywne warunki”, a to „zagranicę”, a to „światowy kryzys” – to styl marny. Oczywiście, wiem, co i jak czynić i tym, którzy pytają, odpowiadam. Trzeba oprzeć się na tym, co określiam w książce „Wędrujący świat” jako Nowy Pragmatyzm. Chodzi o harmonijny, szybki i zrównoważony nie tylko finansowo, ale także społecznie i ekologicznie rozwój, wzmacniający konkurencyjność polskich firm i podwyższającego standard życia rodzin. Trzeba odrzucić z jednej strony „nawisłański neoliberalizm”, a z drugiej – rozmaite populistyczne dewiacje. Tędy droga. No, ale, niestety, nie ma teraz politycznych warunków realizacji takiej – nośnej i postępowej – strategii dla Polski.

• **Panie profesorze, konkretnie – jakie ruchy musi obecnie wykonać rząd, by skutki kryzysu były jak najmniej odczuwalne?**

Na błędy rządu nakłada się uderzenie światowego kryzysu, wskutek którego tracimy część rynków zbytu za granicą. Mniej mamy też zagranicznego finansowania. Trzeba zatem przesuwać część popytu z zewnątrz na rynek krajowy. W Polsce nie brakuje fachowców, surowców i urządzeń do produkcji, ale nie starcza możliwości zbytu dóbr i usług. Należy więc sięgnąć po tzw. instrumenty reflacyjne, czyli zwiększać nakłady publiczne na infrastrukturę, ochronę środowiska i niektóre segmenty kapitału ludzkie-

go, by w ten sposób nakręcać krajowy popyt i lepiej wykorzystać istniejące moce wytwórcze. A to z kolei zwiększy wpływy do budżetu z podatków i bez konieczności podwyższania ich stawek szybko skompensuje zwiększone wydatki. Działania antykryzysowe nie mogą polegać na doktrynerskim utrzymywaniu jak najniższego deficytu za cenę dalszego dorzynania koniunktury gospodarczej.

• **Jest pan ortodoksyjnym antyliberałem. Według pana ten nurt polityczno-finansowy jest winny wszelkim problemom gospodarczym świata, w tym obecnemu kryzysowi. Czemu zatem neoliberalizm jest tak popularny, także w Polsce?**

W żadnym przypadku nie jestem ortodoksyjny, gdyż obce są mi wszelkie fundamentalizmy. Jestem nade wszystko racjonalnym pragmatykiem. I nie jestem antyliberałem, tylko krytykiem neoliberalnej doktryny i praktyki gospodarczej. A to duża różnica. I nie obwiniam neoliberalizmu odpowiedzialnością za „wszelkie problemy gospodarcze świata”, a tylko za to, czego jest sprawcą. Wiele o tym napisałem w „Wędrującym świecie”. Z pewnością na neoliberalnej koncepcji nie da się zbudować lepszej przyszłości ani mieszkańcom Leszna, ani polskiego społeczeństwa, ani ludzkości. Teraz, w czasie kryzysu, neoliberalizm na naszych oczach kompromituje się totalnie, a jego popularność topnieje w oczach. Neoliberalizm manipuluje pozytywnymi ideami liberalnymi, na których należy się opierać: wolnością, demokracją, prywatną własnością, przedsiębiorczością, konkurencyjnością. Ale cynicznie je wykorzystuje, by poprawiać sytuację materialną wąskich elit finansowych, które i tak już się nieźle dorobiły kosztem zdecydowanej większości społeczeństw. Socjotechnicznie robi to znakomicie, sprawnie posługując się mediami, których znaczący nurt to część neoliberalnego rachunku, zarówno ideologii, jak i praktyki. Ta koncepcja jednak nie służy zrównoważonemu rozwojowi, czego znowu doświadczamy. Od neoliberalizmu można uczyć się otumaniania ludzi i skutecznej propagandy. Stąd ta przejściowa popularność.

• **W ciągu 20 lat gospodarki rynkowej PKB naszego kraju wzrósł**

o ok. 80 proc. Pan twierdzi jednak, że ten wzrost mógł być znacznie wyższy. Gdzie rządzący popełnili zatem błędy?

Dziś PKB na mieszkańca wynosi ok. 17.300 USD, przy światowej średniej 10.400 (licząc parytetem siły nabywczej) i jest to o prawie 80 proc. więcej niż w 1989 roku. Na tle innych krajów posocjalistycznych to sukces, bo w tym czasie wskaźnik ten dla grupy 28 państw Europy Środkowo-Wschodniej i byłego Związku Radzieckiego, terenu zamieszkałego przez 400 milionów ludzi, wzrósł tylko o 20 proc. Ale nie ma się co cieszyć, że na przykład Ukraina poziom produkcji z 1989 r. osiągnie najwcześniej w 2020 r. Trzeba się martwić, że obecny poziom produkcji i konsumpcji plasuje Polskę między Litwą a Łotwą, a moglibyśmy już być gdzieś między Portugalią a Słowenią. Wystarczyło tylko przez całe dwadzieścia lat konsekwentnie kroczyć linią mojej „Strategii dla Polski”. Wtedy poziom produkcji w roku 2009 byłby większy o jakieś 170 proc. od tego sprzed dwu dekad. To, że tak się nie stało, to skutek neoliberalnej polityki – tej z okresu „szoku bez terapii” na początku lat 90., z czasu schładzania bez sensu oraz tej z lat 2008-09, kiedy to rząd nie potrafił właściwie zareagować na kryzys. Przecież tylko w latach 1994-97, podczas realizacji „Strategii dla Polski” opartej na tym, co teraz nazywam Nowym Pragmatyzmem, PKB na mieszkańca skoczył aż o 28 proc. I w niewiele niższym tempie – około 5 proc. średnio rocznie – mógł rosnąć przez całe minione dwudziestolecie. Uniemożliwił to jednak neoliberalizm i uśrednił naszą dynamikę na marnym pułapie 3 proc. Trzeba było doprawdy wielu błędów niektórych moich poprzedników i następców, by utracić tak duży impet gospodarki. Dziś znowu tracimy czas. A czas zaprzepaszczonego stracony jest raz na zawsze. W przyszłości wcale tak być nie musi. Bo może być lepiej. A jak, o tym piszę – szeroko i przystępnie, bo tyleż to literacka, co naukowa, a przy tym interdyscyplinarna opowieść – w „Wędrującym świecie”. Nie przeto dziwnego, że książka wywołuje tak ogromne zainteresowanie i żywe dyskusje. Ludzie chcą wiedzieć, co robić, by wędrownka w przyszłość była pomyślna...



ELEWATOR ZBOŻOWY W KOŚCIANIE

Prowadzimy:
- skup zbóż oraz rzepaku
- sprzedaż kwalifikowanego materiału siewnego, środków ochrony roślin, nawozów

Odwiedź nas i zapytaj o warunki skupu i ceny!

ul. Gostyńska 59
64-000 Kościan
tel.: (065) 512 09 26
512 05 41
660 670 615

OGŁOSZENIE

o przystąpieniu do sporządzenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Poniec

Na podstawie art. 11 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 717 ze zmianami) oraz ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2008r. Nr 199, poz. 1227) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską w Poniecu uchwały Nr XXIII/181/2008 z dnia 28 listopada 2008r. o przystąpieniu do sporządzenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Poniec.

Przedmiot i zakres ustaleń zmiany studium:
- tereny zabudowy techniczno-produkcyjnej;
- tereny zabudowy mieszkaniowej z usługami towarzyszącymi;
- tereny parku dworskiego;
- tereny sportu i rekreacji.

Zainteresowani mogą składać wnioski dotyczące zmiany studium. Wnioski należy składać na piśmie w siedzibie Urzędu Miejskiego w Poniecu 64-125, ul. Rynek 24 w terminie do dnia 29.06.09. Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.

Burmistrz Ponieca

TWOJA FIRMA



W PORTALU GOSPODARCZYM
www.leszno.9434.pl

INFORMACJA GOSPODARCZA

Tel. 94-34 065 5-270-270

e-mail: glob@it.pl

KREDYTY GOTÓWKOWE

OFERTA 12 BANKÓW

**TNIEMY
CENY
KREDYTÓW**

**50 000 zł
na dowód**

**PROMOCJA
KREDYTÓW
DLA ROLNIKÓW**

8 OFERT "KREDYTÓW NA DOWÓD"



www.omnico.pl

Leszno, Aleja Krasieńskiego 9, tel. (065) 520 24 37

Śrem, ul. Kilińskiego 6, tel. (061) 283 08 71